
PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, ESPLETATA 
DA BANCA D’ITALIA ANCHE PER CONTO DELLA CONSOB, PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI INDAGINI STATISTICHE IN CAMPO ECONOMICO FINANZIARIO E DI FINANZA 
DIGITALE. ASSENSO ALL’AVVIO DELLA PROCEDURA ED AUTORIZZAZIONE DELLA 
SPESA DI COMPETENZA DELLA CONSOB.

DECISIONE DI CONTRARRE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) (di seguito 
anche Codice);

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di assunzione 
di impegni di spesa”;

VISTO il “Protocollo d’intesa tra la Banca d’Italia, l’Autorità garante della concorrenza e del mercato 
(“AGCM”), la Commissione Nazionale per le Società e la Borsa (“CONSOB”), l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (“ANAC”), l’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni (“IVASS”) e l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale (“ACN”) per la definizione di strategie di appalto congiunte per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture” (di seguito, “Protocollo di intesa”) del 2023;

CONSIDERATO che Banca d’Italia ha previsto, nel proprio Piano degli acquisti, un’iniziativa volta 
all’affidamento del servizio di indagini statistiche campionarie sulle competenze in campo economico e 
finanziario e di finanza digitale della popolazione adulta (IACOFI), dei micro imprenditori (IAFDI) e dei 
giovani (IAFG) in Italia, per il quadriennio 2024-2027;

CONSIDERATO che, nell’ambito dei periodici confronti con la Banca d’Italia e le altre Istituzioni finalizzati 
alla verifica dello stato di attuazione del citato “Protocollo d’intesa” nonché alla individuazione di procedure 
di gara congiunte, è emerso l’interesse della Consob all’acquisizione di un servizio, analogo a quello sopra 
menzionato, riferito nello specifico alle indagini statistiche sulle scelte in campo economico e finanziario 
rivolto alla popolazione dei cc.dd. “decisori finanziari adulti” e dei “giovani”, per il periodo 2025-2028;

CONSIDERATO che le suddette due Istituzioni hanno, pertanto, ritenuto di dare corso ad una procedura 
congiunta per l’acquisizione dei servizi di che trattasi ed hanno avviato le conseguenti interlocuzioni finalizzate 
alla condivisione della documentazione di gara ed alla stipula del relativo Accordo Attuativo;

VISTO l’Accordo attuativo del predetto Protocollo d’intesa, denominato “Accordo per un appalto congiunto 
relativo all’affidamento di servizi di indagini statistiche campionarie sulle competenze in campo economico e 
finanziario e di finanza digitale” (di seguito, “Accordo Attuativo”) stipulato nel mese di marzo 2024, che 
definisce i ruoli e i compiti delle Istituzioni partecipanti, l’oggetto della gara e le modalità di espletamento 
della stessa;

CONSIDERATO che, in linea con quanto previsto nel citato Accordo Attuativo, in relazione alla procedura di 
gara in epigrafe il ruolo di Stazione appaltante sarà svolto dalla Banca d’Italia anche per conto della Consob;

CONSIDERATO che il valore complessivo massimo dell’appalto, stimato sulla base dei prezzi unitari previsti 
per ciascuna tipologia di interviste (17,00 euro per ogni intervista CAWI e 18,00 euro per ogni intervista CATI, 
posti a base d’asta) e delle rispettive quantità previste a valere sui relativi contratti, è pari a complessivi € 
535.200,00 (oltre IVA ove dovuta), di cui:

o € 346.000,00 quanto al Lotto 1 relativamente alle esigenze della Banca d’Italia;



o € 189.200,00 quanto al Lotto 2 relativamente alle esigenze di Consob. 

CONSIDERATO che l’onere di competenza della Consob di € 189.200,00 (oltre IVA ove dovuta) graverà sul 
capitolo di spesa 10336 (“Oneri per la realizzazione di progetti di ricerca sperimentale funzionali alle attività 
istituzionali”) degli esercizi 2025 - 2026 - 2027 - 2028 secondo la seguente ripartizione:

o 2025: € 18.920,00 (oltre IVA ove dovuta):
o 2026: € 63.066,67 (oltre IVA ove dovuta):
o 2027: € 63.066,67 (oltre IVA ove dovuta);
o 2028: € 44.146,66 (oltre IVA ove dovuta);

CONSIDERATO che il contributo di vigilanza dovuto all’A.N.A.C. resterà a carico della Banca d’Italia, 
secondo quanto previsto dal citato Accordo attuativo;

CONSIDERATO che sarà avviata una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 suddivisa 
nei seguenti due Lotti:

o Lotto 1 “Servizio di indagini statistiche campionarie sulle competenze in campo economico e 
finanziario e di finanza digitale della popolazione adulta (IACOFI), dei micro imprenditori (IAFDI) 
e dei giovani (IAFG) in Italia”, relativo al servizio da acquisire dalla Banca d’Italia e consistente di 
quattro rilevazioni da effettuare nel quadriennio 2024-2027;

o Lotto n. 2 “Servizio di indagini statistiche campionarie sulle scelte in campo economico e finanziario 
di decisori finanziari adulti e di giovani”, relativo al servizio da acquisire da Consob e consistente di 
tre rilevazioni da effettuare negli anni 2026-2028

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 
prevedendo massimo 80/100 punti per l’offerta tecnica e massimo 20/100 punti per l’offerta economica in 
entrambi i Lotti;

CONSIDERATO che la gara prevederà un vincolo di aggiudicazione, tale per cui uno stesso operatore 
economico, ove partecipi per entrambi i Lotti, potrà ottenere l’aggiudicazione soltanto di uno di essi, 
individuato sulla base del maggior valore dello stesso;

CONSIDERATO che il campione di riferimento delle indagini statistiche relative al Lotto 2 della Consob sarà 
costituito dalla popolazione degli “adulti decisori finanziari” e dei “giovani” e lo svolgimento di ciascuna 
rilevazione avverrà secondo la seguente calendarizzazione:

2026 2027 2028

DECISORI FINANZIARI ADULTI
X

primo semestre

X

secondo semestre

GIOVANI
X

secondo semestre

VISTI gli atti di gara elaborati congiuntamente dalle due Istituzioni;

TENUTO CONTO che il RUP sarà nominato dalla Banca d’Italia tra i propri dipendenti in possesso dei 
prescritti requisiti;

CONSIDERATO che, all’esito della procedura di selezione, la Banca d’Italia e la Consob stipuleranno 
autonomamente i contratti di rispettiva competenza;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto nel suddetto Accordo Attuativo e nella documentazione di gara, 
con riferimento al Lotto 2, poiché l’avvio delle attività esecutive in relazione alla prima rilevazione della 
Consob è calendarizzata per il primo semestre 2026 e il contratto ha una durata di 4 anni dalla data di stipula, 



detto avvio sarà disposto dalla Consob, successivamente alla stipula del contratto cui si addiverrà nel corso 
dell’anno 2025, in data idonea a garantire lo svolgimento delle prestazioni stesse nel rispetto di tale 
calendarizzazione e tenuto conto del quadriennio di durata contrattuale;

DISPONE

- l’assenso all’avvio da parte della Banca d’Italia anche per conto della Consob della procedura di gara aperta, 
ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi di indagini statistiche in campo economico 
finanziario e di finanza digitale articolata nei seguenti due Lotti:

o Lotto 1 “Servizio di indagini statistiche campionarie sulle competenze in campo economico e 
finanziario e di finanza digitale della popolazione adulta (IACOFI), dei micro imprenditori (IAFDI) 
e dei giovani (IAFG) in Italia”, relativo al servizio da acquisire dalla Banca d’Italia e consistente di 
quattro rilevazioni da effettuare nel quadriennio 2024-2027;

o Lotto n. 2 “Servizio di indagini statistiche campionarie sulle scelte in campo economico e finanziario 
di decisori finanziari adulti e di giovani”, relativo al servizio da acquisire da Consob e consistente di 
tre rilevazioni da effettuare negli anni 2026-2028;

- l’approvazione della documentazione di gara elaborata congiuntamente dalle due Istituzioni;

- l’autorizzazione della spesa di competenza della Consob di € 189.200,00 (oltre IVA ove dovuta) che graverà 
sul capitolo di spesa 10336 “Oneri per la realizzazione di progetti di ricerca sperimentale funzionali alle 
attività istituzionali” degli esercizi 2025 – 2026 – 2027 – 2028 secondo la seguente ripartizione:

o 2025: € 18.920,00 (oltre IVA ove dovuta):
o 2026: € 63.066,67 (oltre IVA ove dovuta):
o 2027: € 63.066,67 (oltre IVA ove dovuta);
o 2028: € 44.146,66 (oltre IVA ove dovuta).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		l.libonati@consob.it
	2024-04-17T20:52:46+0200
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2024-04-18T07:43:05+0200
	Consob
	Consob signed this document




